
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПРИКАЗ 
 

05.04.2023                                                                                                      № 217 
с. Тамбовка  

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий по ранней 

профориентации в учреждениях, реализующих программы дошкольного 

образования (ДОУ, ГДО, ГКП) Тамбовского муниципального округа 

 
 

В целях реализации мероприятий по ранней профориентации в 

образовательных организациях Тамбовского района 

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить муниципальный план мероприятий по ранней 

профориентации в учреждениях, реализующих программы дошкольного 

образования (ДОУ, ГДО, ГКП) Тамбовского муниципального округа 

(приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций предоставлять в 

Управление образования ежеквартальный отчет реализации 

профориентационных мероприятий (приложение 2). 

3.  Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

Управления образования (Шелковникова Д.П.) 

 

 

 

И.о. начальника отдела 

образования 

 

  Е.А. Корская 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Корская Е.А. 

8 (41638) 21 – 086 

 



Пояснительная записка 

Обеспечение ранней профориентации 

Дошкольный возраст – эмоционально-образный этап, когда знания о 

конкретных формах труда, профессиях накапливаются через визуальное 

восприятие, интерпретацию образов. 

В соответствии с ФГОС дошкольного образования обозначены целевые 

ориентиры на этапе завершения данного уровня образования. По результатам 

ребенок должен: 

- освоить наиболее важные способы деятельности, уметь быть 

инициативным и самостоятельным в играх, коммуникации со сверстниками и 

др.; 

- иметь навыки выбора для себя занятия; 

- положительно относиться к миру, разновидностям труда, к себе и 

другим; 

- уметь активно взаимодействовать с детьми и взрослыми. 

В рамках преемственности по профориентации детский сад является 

первоначальным звеном в единой непрерывной системе образования. Первая 

ступень в формировании базовых знаний о профессиях. 

Важнейшими нормативными документами, используемыми 

дошкольными организация по данному направлению, являются: 

- Федеральный закон РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

РФ»; 

- ФГОС дошкольного образования. Приказ Минобрнауки РФ от 

17.10.2013 № 1155; 

- Распоряжение Правительства РФ от 29.0.5.2015 № 996-р «Об 

утверждении Стратегии развития воспитания в РФ на период до 2025 года»; 

- Федеральный закон от 24.06.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в РФ»; 

- Указ Президента РФ от 07.05.2018 № 204 (ред. От 19.07.2018) «О 

национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 

года»; 

- Устав ДОУ; 

- Основная общеобразовательная программа ДОУ; 

- Планы работ с соц.партнерами. Перспективный план работы по ранней 

профориентации ДОУ на учебный год. 

 

Цели и задачи ранней профориентации в ДОУ 

Цель: сформировать у детей начальное понятие о профессиональном 

мире. 

Задачи: 

1. Просвещать детей о различных профессиональных областях, 

прививать уважительное отношение к рабочим людям через игровую и 

продуктивную деятельность; 

2. Организовывать совместную работу с родителями, давать им 

возможность рассказать о своей профессии. 



3. Побуждать детей бережно относиться к труду людей и результату 

этого труда. 

Методы по ранней профориентации 

Наглядные  Экскурсии,  

наблюдения,  

дидактические пособия, 

рассматривание картин, 

иллюстраций, фотографий, 

рисунков, 

просмотр видеозаписей 

Словесные  Художественное слово, 

рассказ воспитателя, 

беседы, 

малые фольклорные формы,  

проблемные ситуации, 

высказывания и сообщения 

Практические  Трудовые поручения,  

обучение отдельным способам 

выполнения трудовых операций, 

игровые обучающие ситуации,  

сюжетно-ролевые игры 

Игровые  Дидактические игры,  

игровые упражнения,  

сюрпризные моменты и пр. 

Продуктивная детская деятельность Показ,  

объяснение, 

обсуждение труда и его результатов, 

оценка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Муниципальный план мероприятий по ранней профориентации в 

учреждениях, реализующих программы дошкольного образования 

(ДОУ, ГДО, ГКП) Тамбовского муниципального округа 

 
№ Мероприятия  Сроки  Ответственные  

1. Разработка и размещение на 

официальном сайте рабочей 

программы  

«Ранняя профориентация 

дошкольников в условиях ФГОС, 

ФОП ДО» 

до 01.07.2023 Руководители ОО 

2. Утверждение Положения о 

сопровождении профессионального 

самоопределения воспитанников 

ДОУ 

до 01.07.2023 Руководители ОО 

3. Внесение изменений в основную 

общеобразовательную программу ДО 

до 01.08.2023 Руководители ОО 

4. Перспективный план работы по 

ранней профориентации ДОУ на 

учебный год 

до 31.08.2023 Руководители ОО 

5. Информационное сопровождение 

реализации муниципального плана 

по ранней профориентации ДО 

Весь период Руководители ОО, 

главный специалист 

Управления 

образования 

Шелковникова 

6. Направление ежеквартального отчета 

в Управление образования по 

исполнению Перспективного плана 

работы по ранней профориентации 

ДОУ на учебный год 

Раз в квартал Руководители ОО, 

главный специалист 

Управления 

образования 

Шелковникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Форма ежеквартального отчета образования по исполнению 

Перспективного плана работы по ранней профориентации ДОУ на 

учебный год 
Наименование 

ДОУ 

Дата  Мероприятие  Охват  

Воспитанники/родители 

Ссылка на 

размещение  

     

     

 


	ПРИКАЗ
	с. Тамбовка


